
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 15.04.2024г. №235 

О внесении дополнений в учетную политику 
для целей бухгалтерского учета 

Руководствуясь п.п. 15,19,22,80 Федерального стандарт от 31 декабря 
2016 г. №256-н п.9 Федерального стандарта №274-н от 30 12 2017г пб 
Инструкцией Приказа №157-н от 01.12.2010г., Методической рекомендацией 
по применению Федерального стандарта №274-н от 30.12.2017г 
Администрация Чистоозерного района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить положение о методах оценки объектов бухгалтерского 
учета, порядок постановки на учет и выбытия из учета объектов 
бухгалтерского учета 
2. Применять утвержденную настоящим постановлением учетную 
политику. 
3. Ответственность за организацию ведения бухгалтерского учета, в том 
числе организацию хранения учетных документов оставляю за собой. ' 

Глава Чистоозерного ра: 

Стойлик О.А. 
8(38368)97333 

А.В.Аппель 



Приложение 
к постановлению от 15.04.2024г. № 235 

Положение о методах оценки объектов бухгалтерского учета, порядок постановки 
на учет и выбытия из учета объектов бухгалтерского учета. 

Настоящие Положение о методах оценки объектов бухгалтерского учета, порядок 
признания и прекращения признания объектов бухгалтерского учета, разработаны на 
основании: 

- Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (с изменениями 
и дополнениями); 

- Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197.Ф3 ( с изменениями и 
дополнениями); - Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-
ФЗ (с изменениями и дополнениями); 

- Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 
государственного сектора» (ФСБУ «Концептуальные основы» - далее по тексту); 

- Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 
средства» (ФСБУ «Основные средства» - далее по тексту); 

- Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 258н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» 
(ФСБУ «Аренда» - далее по тексту); 

- Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 260н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности» (ФСБУ «Представление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности» - далее по тексту); 

- Приказа Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки» (ФСБУ «Учетная политика» - далее по 
тексту); 

- Приказа Минфина России от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы» 
(ФСБУ «Доходы» - далее по тексту); 

- Приказа Минфина России от 28.02.2018 № 34н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Непроизведенные активы» (ФСБУ «Непроизведенные активы» - далее по тексту); 



- Приказа Минфина России от 30.05.2018 № 124н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Резервы. 
Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах» (ФСБУ 
«Резервы» - далее по тексту); 

- Приказа Минфина России от 07.12.2018 № 256н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Запасы» 
(ФСБУ «Запасы» - далее по тексту); 

- Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с 
изменениями и дополнениями) (Инструкция 157н - далее по тексту); 

- Приказа министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 №52н «Об 
утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 
применяемых органами государственной власти (государственными органами), 
органами местного самоуправления, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 
Методических указаний по их применению» (с изменениями и дополнениями) (Приказ 
52н - далее по тексту); 

- Приказа Минфина России от 28.02.2018 № 37н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности» (ФСБУ 
«Бюджетная информация» - далее по тексту); - Приказа Минфина России от 28.12.2010 
№ 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

1. Основные средства 

1.1. Администрация учитывает в составе основных средств материальные 
объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования 
более 12 месяцев, а также бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков, 
штампы, печати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе 
«Инвентарь производственный и хозяйственный», приведен в приложении 7. 

1.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных 
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие 
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования: 

• мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 
полки; 

• компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, 
мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, 
акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, 
внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках; 



Не считается существенной стоимость до 20 ООО руб. за один имущественный объект. 

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 

Основание: пункт 10 СГС «Основные средства». 

1.3. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в 
порядке: 

• 1-й разряд - амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии 
к учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе 
в данном разряде проставляется «0»); 

• 2-4-е разряды - код объекта учета синтетического счета в Плане счетов 
бюджетного учета (приложение 1 к приказу Минфина от 06.12.2010 № 162н); 

• 5-6-е разряды - код группы и вида синтетического счета Плана счетов 
бюджетного учета (приложение 1 к приказу Минфина от 06.12.2010 № 162н); 

• 7-10-е разряды - порядковый номер нефинансового актива. 

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции № 157н. 

1.4 уникальный инвентарный номер состоит из одиннадцати знаков и присваивается в 
порядке: 

• 1-й разряд - вид финансового обеспечения; 

• 2-4-е разряды - код объекта учета синтетического счета в Плане счетов 
бюджетного учета (приложение 1 к приказу Минфина от 06.12.2010 № 162н); 

• 5-6-е разряды - код группы и вида синтетического счета Плана счетов 
бюджетного учета (приложение 1 к приказу Минфина от 06.12.2010 № 162н); 

• 7-11 -е разряды - порядковый номер нефинансового актив 

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции № 157н. 

1.5. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера 
на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если объект 
является сложным (комплексом конструктивно сочлененных предметов), инвентарный 
номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на 
сложном объекте. 

1.6. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-
сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент 
их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в 
текущие расходы стоимость заменяемых (вызываемых) составных частей. Данное 
правило применяется к следующим группам основных средств: 



• машины и оборудование; 
• транспортные средства; 
• инвентарь производственный и хозяйственный; 
• многолетние насаждения; 

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства». 

1.7. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного 
средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выде 
документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально 
следующему показателю (в порядке убывания важности): 

• площади; 
• объему; 
• весу; 
• иному показателю, установленному комиссией по поступлению и 

выбытию активов. 

1.8. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет 
наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при 
проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с 
элементами реставраций, технических перевооружений) формируют объем 
капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных 
средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на 
проведение аналогичного мероприятия списывается в расходы текущего периода с 
учетом накопленной амортизации. Данное правило применяется к следующим группам 
основных средств: 

• машины и оборудование; 
• транспортные средства; 

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства». 

1.9. Начисление амортизации осуществляется следующим образом: 

• методом уменьшаемого остатка с применением коэффициента 2 - на основные 
средства группы «Транспортные средства», а также на компьютерное 
оборудование и сотовые телефоны; 

• линейным методом - на остальные объекты основных средств. 

Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства». 

1.10. В случаях когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод 
расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, 
учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации. 

Основание: пункт 36,37 СГС «Основные средства». 



1.11. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости 
объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась 
его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная 
амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким 
образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату 
проведения переоценки. 

Основание: пункт 41 СГС «Основные средства». 

1.12. При переоценке объекта основных средств накопления амортизации, исчисленная 
на дату переоценки, вычитается из балансовой стоимости объекта основных средств, 
после чего остаточная стоимость пересчитывается до переоцененной стоимости актива. 

Основание: пункт 41 СГС «Основные средства». 

1.13. Активы, к которым относится обесценение, классифицируется как: 

- обесценение основных средств и незавершенного строительства; 

-обесценение нематериальных активов; 

-обесценение инвестиционной недвижимости; 

-обесценение прочих долгосрочных активов. 

Для данных активов в конце каждого отчетного периода комиссия по поступлению и 
выбытию активов проводит тест на обесценение. Комиссия проверяет внешние и 
внутренние признаки обесценения, перечисленные в пунктах 7-9 Стандарта 
«Обесценение активов». При наличии признаков обесценения справедливая стоимость 
актива определяется методом рыночных цен. Одновременно с принятием решения об 
обесценении оценивается рыночных цен. Одновременно с принятием решения об 
обесценении оценивается необходимостью корректировки оставшегося срока 
полезного использования актива. При принятии решения по выявленным признакам об 
обесценении актива и учете его на за балансовом счете, в дальнейшем тест на 
обесценение данного актива не производится. 

1.14. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает 
комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные 
средства». 
Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в приложении № 
1 настоящей Учетной политики. 

1.15. Основные средства стоимостью до 10 ООО руб. включительно, находящиеся в 
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости. 

Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции № 157н. 

1.16. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОПС) 
как отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы ЛВС и 



ОПС, которые соответствуют критериям основных средств, установленным СГС 
«Основные средства», учитываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС 
или ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного использования, 
учитываются как единый инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2 
раздела V настоящей Учетной политики. 

1.17. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в 
первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в 
договоре поставки. 

1.18. Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения, 
отражается как внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется на 
дополнительном забалансовом счете 43 П «Имущество, переданное в пользование, - не 
объект аренды». 

2. Нематериальные активы 

2.1. Начисление амортизации осуществляется следующим образом: 

• методом уменьшаемого остатка с применением коэффициент2 - на 
нематериальные активы группы «Научные исследования (научно-
исследовательские разработки)»; 

• линейным методом - на остальные объекты нематериальных активов. 

Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы». 

2.2. Учреждение дополнительно раскрывает данные по группам нематериальных 
активов раздельно по объектам, которые созданы собственными силами, и прочим 
объектам в части изменения стоимости объектов в результате недостач и излишков. 

Основание: пункт 44 СГС «Нематериальные активы». 

3. Материальные запасы 

3.1. Администрация учитывает в составе материальных запасов материальные 
объекты, указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а 
также производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен 
в приложении15. 

3.2. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 
Основание: пункт 108 Инструкции № 157н. 

3.3. Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются 
специализированной организацией и утверждаются приказом руководителя 
учреждения. Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения 
зимней надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина. ГСМ списываются на расходы 
по фактическому расходу на основании путевых листов, но не выше норм, 
установленных приказом руководителя учреждения. 



3.4 Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, 
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется 
Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). 
Эта ведомость является основанием для списания материальных запасов. 

3.5. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании 
мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях материальные 
запасы списываются по акту о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

3.6. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, 
выданные взамен изношенных» ведется в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету 
подлежат запасные части и другие комплектующие, которые могут быть использованы 
на других автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как: 

• автомобильные шины - четыре единицы на один легковой автомобиль; 
• колесные диски - четыре единицы на один легковой автомобиль; 
• аккумуляторы - одна единица на один автомобиль; 
• наборы автоинструмента - одна единица на один автомобиль; 
• аптечки - одна единица на один автомобиль; 
• огнетушители- одна единица на один автомобиль; 
• . . . 

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц. 

Внутреннее перемещение по счету отражается: 

• при передаче на другой автомобиль; 
• при передаче другому материально ответственному лицу вместе с 

автомобилем. 

Выбытие со счета 09 отражается: 

• при списании автомобиля по установленным основаниям; 
• при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации. 

Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

3.7. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, 
разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, 
определяется исходя из: 

• их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, 
рассчитанной методом рыночных цен; 

• сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, 
приведение их в состояние, пригодное для использования. 

Основание: пункты 52-60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

4. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов 



3.1. Данные о рыночной цене безвозмездно полученных нефинансовых активов 
должны быть подтверждены документально: 

• справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 
• прайс-листами заводов-изготовителей; 
• справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 
• информацией, размещенной в СМИ, и т. д. 

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 
экспертным путем. 

5. Расчеты по доходам 

6.1. Администрация осуществляет бюджетные полномочия администратора 
доходов бюджета. Порядок осуществления полномочий администратора доходов 
бюджета определяется в соответствии с законодательством России и нормативными 
документами ведомства. 

Перечень администрируемых доходов утверждается главным администратором 
доходов бюджета (вышестоящим ведомством). 

6. Расчеты с подотчетными лицами 

6.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя или 
служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под 
отчет производится путем: 

• выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам 
производятся в течение трех рабочих дней, включая день получения денег в 
банке; 

• перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица. 

Способ выдачи денежных средств должен указывается в служебной записке или 
приказе руководителя. 

6.2. Администрация выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а 
также лицам, которые не состоят в штате, на основании отдельного приказа 
руководителя. Расчеты по выданным суммам проходят в порядке, установленном для 
штатных сотрудников. 

6.3. Предельная сумма денежных средств, выданных под отчет (за исключением 
расходов на командировки) устанавливается в размере 20 ООО (двадцать тысяч) руб. 

На основании распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма может 
быть увеличена (но не более лимита расчетов наличными средствами между 
юридическими лицами) в соответствии с указанием Центрального банка. 

Основание: пункт 4 Указаний ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У. 



6.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, 
который сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет', но не 
более пяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в 
течение трех рабочих дней. 

6.5. При направлении сотрудников Администрации в служебные командировки на 
территории России расходы на них возмещаются в соответствии с постановлением 
Правительства от 02.10.2002 № 729. 
Возмещение расходов на служебные командировки, превышающих 

размер установленный Правительством РФ, производится при наличии экономии 
бюджетных средств по фактическим расходам с разрешения руководителя 
учреждения, оформленного приказом. 

Основание: пункты 2, 3 постановления Правительства от 02.10.2002 № 729. 

Порядок оформления служебных командировок и возмещения командировочных 
расходов приведен в приложении 8. 

6.6. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об 
израсходованных суммах в течение трех рабочих дней. 

Основание: пункт 26 постановления Правительства от 13.10.2008 № 749. 

6.7. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение 
материальных ценностей устанавливаются следующие: 

• в течение 10 календарных дней с момента получения; 
• в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей. 

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о 
полной материальной ответственности. 

6.8. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день 
отчетного месяца. 

7. Расчеты с дебиторами 

7.1. Администрация администрирует поступления в бюджет на счете КБК 1.210.02.000 
по правилам, установленным главным администратором доходов бюджета. 

7.2. Излишне полученные от плательщиков средства возвращаются на основании 
заявления плательщика и акта сверки с плательщиком. 

7.3. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных 
расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов 
поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504833). 

8. Расчеты по обязательствам 



8.1. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется 
в разрезе физических лиц - получателей социальных выплат. 

8.2. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и 
других физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры. 

9. Дебиторская и кредиторская задолженность 

9.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к 
взысканию в порядке, утвержденном положением о признании дебиторской 
задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию. 

Основание: пункт 339 Инструкции № 157н, пункт 11 СГС «Доходы». 

9.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 
финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о 
признании задолженности невостребованной. Одновременно списанная с балансового 
учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20 
«Задолженность, не востребованная кредиторами». 

С забалансового учета задолженность списывается на основании решения 
инвентаризационной комиссии учреждения: 

• по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете-
• по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания ' 

задолженности согласно действующему законодательству; 
• при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в 

связи со смертью (ликвидацией) контрагента. 

Кредиторская задолженность списывается с баланса отдельно по каждому 
обязательству (кредитору). 

Основание: пункты 371, 372 Инструкции № 157н. 

10. Финансовый результат 

10.1. Администрация все расходы производит в соответствии с утвержденной на 
отчетный год бюджетной сметой и в пределах установленных норм: 

• на междугородние переговоры, услуги по доступу в Интернет - по 
фактическому расходу; 

• пользование услугами сотовой связи - по лимиту, утвержденному 
распоряжением руководителя учреждения. 

* 

10.2. В составе расходов будущих периодов на счете КБК 1.401.50.000 «Расходы 
будущих периодов» отражаются: 

расходы на страхование имущества, гражданской ответственности; 



• отпускные, если сотрудник не отработал период, за который предоставили 
отпуску 

• взносы на капремонт многоквартирных домов; 
• плата за сертификат ключа ЭЦП; 
• упущенная выгода от сдачи объектов в аренду на льготных условиях; 

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат 
текущего финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода к 
которому они относятся. По договорам страхования период, к которому относятся 

б ™ ™ Р а В 6 Н С Р°К У Д е Й С Т В И Я Д°Г О В О р а- П ° Д Р У Г И М Расх°Дам, которые относятся к 
будущим периодам, длительность периода устанавливается руководителем 
учреждения в приказе. 

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № Ш н . 

10.3 .В Администрации создаются: 

• резерв расходов по выплатам персоналу. Порядок расчета резерва приведен 
в приложении 19; 

• резерв по претензионным требованиям - в случае, когда учреждение является 
стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в 
размере претензии, предъявленной учреждению в судебном иске либо в 
претензионных документах досудебного разбирательства. В случае если 
претензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с 
учета методом «красное сторно»; 

• резерв по гарантийному ремонту. Определяется на текущий год в первый 
рабочии день года на основе плановых показателей годовой выручки от 
реализации подлежащих гарантийному ремонту изделий. Величина резерва 
равна доле фактических расходов на гарантийный ремонт за 
предшествующие три года в объеме выручки за предшествующие три года. 

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции № 157н, пункты 7, 21 СГС «Резервы». 

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности /О.А.Стойлик/ 

» 


